Enstitüsü, Ankara 2006.; Emine Gümüşsoy, “Tanzimattan Sonra Halk Eğitimi İçin Kurulan İki Cemiyet: Cemiyet-i

İlmiye-i Osmaniye ve Cemiyet-i Tedrisiye-i İslamiye”, Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi,

Cilt: 8, Sayı: 2, Aralık 2007.
8 Encümen-i Muallimin nizamnamesinde cemiyetin kuruluş tarihinin 10 Temmuz 1324/ 23 Temmuz 1908 olduğu

belirtilmiştir. Fakat Tanin gazetesinin 2 Ağustos 1324/ 15 Ağustos 1908 Cumartesi tarihli nüshasında Dârülfünûn ve

Dârülmuallimin mezunları adına birkaç kişi Dârülfünûn ve Dârülmuallimin mezunlarını “teşkil edilecek olan

Encümen-i Muallimin hakkında müdavele-i efkâr etmek üzere” Pazar günü Yanko’nun Yenikapı’da bulunan

bahçesinde yapılacak toplantıya davet etmiştir. Yine Tanin gazetesinin 6 Ağustos 1324/ 19 Ağustos 1908 Çarşamba

tarihli nüshasında ise “ teşekkül eden Encümen-i Muallimin’in mukarreratını müzakere ve imza etmek üzere” aynı gün

saat 14.00’da Dârülfünûnda yapılacak toplantıya Dârülfünûn ve Dârülmuallimin mezunları davet edilmiştir. Bu

davetlerde geçen “teşkil edilecek” ve “ teşekkül eden” ifadelerinden hareketle cemiyetin 16 Ağustos 1908 tarihinde

Yenikapı’da Marko’nun bahçesinde yapılan toplantı sonunda kurulduğu fakat cemiyetin kurucularının Meşrutiyet’in

iadesinden esinlenerek 10 Temmuz 1324 tarihini sembolik olarak kullandığı ortaya çıkmaktadır. bk. Tanin, 2

Ağustos 1324/ 15 Ağustos 1908; 6 Ağustos 1324 / 19 Ağustos 1908.
9 Encümen-i Muallimin Nizâmnâmesi, Dersaadet 1324, s. 2.
10 Encümen-i Mualliminin nizâmnâmesinde açık adres belirtilmeksizin cemiyetin idarehanesinin Cağaloğlu’nda

olduğu belirtilmiştir. Cemiyetin açık adresi ise Nuruosmaniye’de, Şeref Sokağı’nda El-adl gazetesi bitişiğindedir.

3, Ankara 1971, s. 110. Fakat Nafi Atuf, 1911 yılında

Edirne’de kurulan Mahfel-i Mualliminin Türkiye’de kurulan ilk muallim cemiyeti olduğunu iddia etmektedir ki bu

iddia doğru değildir. (Nafi Atuf, Türk Maarif Tarihi Hakkında Bir Deneme, İkinci Kitap, İstanbul 1932, s. 111. )
12 Servet-i Fünun, 12 Ağustos 1324/ 25 Ağustos 1908.

(Mücellidoğlu Ali

Çankaya, Yeni Mülkiye Tarihi ve Mülkiyeliler (1860-1923) Mekteb-i Fünûn-ı Mülkiye-Mekteb-i Mülkiyye-i Şahane ve

Mekteb-i Mülkiye Mezunları, C. III, Ankara 1968-1969, s. 407-408. Zeki Bey’in öldürülmesiyle ilgili basında çıkan

haberler için bk. “Makriköy’ü Cinayeti”, İkdam, 29 Haziran 1327 / 12 Temmuz 1911, “Bir Cinayet-i Müessife”

Tanin, 29 Haziran 1327 / 12 Temmuz 1911.
16 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Maârif Nezareti Evrak Odası, (BOA, MF. VRK), Dosya No: 27, Gömlek No: 86.
17 Kandilli İnâs Sultanisi Tarih öğretmeni Vehbi Bey, Emrullah Efendi’nin “muallimler için bir cemiyet mutlaka

lazımdır. Onlar tefrikaya meydan verdilerse bizler bari idame ettirmeyelim” diyerek Encümen-i Mualliminin

Mouvement social, No:45, Le socialisme et la question coloniale avant 1914 (October-December, 1963, s. 131.
31 Bağçe dergisi, “Beynelmilel Muallimler Sendikası” adıyla bir öğretmen örgütünün kurulduğunu ve kurulan bu

cemiyete İslam, Hıristiyan, Musevi ve ecnebilerin de üye olabileceğini belirtmiştir. (Bağçe, 9 Eylül 1324/ 22 Eylül

1908) Fakat örgütün “sendika” olarak nitelendirilmesini doğru bulmayan İttihâd ve Terakki gazetesi, bu teşekkülün

cemiyet olduğunu ifade etmiştir.
32 İttihâd ve Terakki, 18 Eylül 1324/ 1 Ekim 1908.
33 Bu tarih cemiyetin mühründe kazılmış olan tarihtir. Fakat Selanik’teki Bulgar muallimleri, Makedonya’daki bütün

meslektaşlarını Bulgar İttihad-ı Muallimin adıyla bir cemiyet kurmak amacıyla 15 Ağustos 1909 tarihinde yapılması

düşünülen bir toplantıya davet etmiştir. (Yeni Gazete, 5 Haziran 1325/ 18 Haziran 1909) Cemiyetin nizamnamesinin

65. maddesinde ise “nizamnamenin 14 Ağustos 1326 tarihi itibariyle” yürürlüğe gireceği belirtilmiştir. Cemiyetin

nizamnamesi için bk. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Dâhiliye Muhaberât-ı Umumiye Dairesi, (BOA, DH. MUİ), Dosya

No: 113, Gömlek No: 54.

dersler vermek, gece dersleri açmak, köylere muallim yetiştirmek, leyli ve nehari mekâtib-i

verilmemesini şiddetle eleştirerek, İttihat ve Terakki hükûmetinin politikaları hakkında II. Enternasyonal’e iletilmek

üzere bir muhtıra düzenlemeyi kararlaştırmıştır. (Yeni İkdam, 17 Temmuz 1327/ 30 Temmuz 1911; Tanin, 17

Temmuz 1327/ 30 Temmuz 1911)
36 Yeni Gazete, 20 Kânun-i evvel 1324 / 2 Ocak 1909.
37Muallimler Cemiyeti 335-919 Senesi Heyet-i Umumiye Risalesi, s. 25. Taylan Filiz ise Yahya Akyüz’ü referans

göstererek cemiyetin Bursa’da kurulduğunu ifade etmektedir ki bu bilgi doğru değildir. (Taylan Filiz, Milli Mücadele

vefat etmiştir. (Emekli Sandığı Genel Müdürlüğü Arşivi: Dosya No: M. 0060930; TBMM Arşivi: Dosya No: 1232).
40 Nafi Atuf ve Mehmet Vehbi Beyler tarafından yayınlanan Sa’y ve Tetebbu dergisinin 22 Şubat 1911 tarihli ilk

sayısında Mahfel-i Mualliminin nizamnamesi yayınlanmıştır. (Sa’y ve Tetebbu, 9 Şubat 1326 / 22 Şubat 1911)

Buradan hareketle örgütün Ocak ayı sonları, Şubat ayı başlarında kurulmuş olma ihtimali yüksektir.

ihtiyaçlarını temin etmek” amacıyla kurulan cemiyetin heyet-i idaresi Ahmet Hamdi, Bedii,

Hüseyin Ragıp, İrfan Emin ve Malik Beylerden oluşmaktadır.
47

41 Yahya Akyüz, Türkiye’de Öğretmenlerin Toplumsal Değişmedeki Etkileri (1839-1950), Ankara 2012, s. 195.
42 Kongre programı için bk. “Darülmuallimin Kongresi’nin Programı”, Renin, 14 Temmuz 1327/ 27 Temmuz 1911.

Etem Nejat’ın kongre ve dönemin basının kongreye ilgisizliği üzerine kaleme aldığı makale için bk. “Darülmuallimin

Kongresi”, Tanin, 22 Temmuz 1327/ 4 Ağustos 1911.
43 “Darülmuallimin Kongresi”, Tanin, 23 Temmuz 1327/ 5 Ağustos 1911.
44 Konferans Kütüphanesi adıyla bastırılan bu eserlerin ilki 7 Mart 1913 tarihinde Satı Bey tarafından Darülfünunda

verilen, Vatan Fikri, Terbiye-i Vataniye, Vezâif-i Vataniye, Müdafaa-i Milliye ve Prusya’nın İntibahı ve Fichte’nin

Nutukları adlı beş konferansın bir araya getirilmesinden oluşmuştur.

verilmiştir.
52

23 Temmuz 1909 tarihinde
53

Bursa’da
54

kurulan en önemli öğretmen örgütü ise

Terakki-i Maârif ve İttihâd-ı Muallimin Cemiyetidir. Hacı Mustafa Efendi’nin başkanlığında
55

48 Hüdavendigâr Vilâyeti Salnâme-i Resmîsi, 1325, Def’a: 34, Bursa Vilayet Matbaası, s. 340.
49 İttifâk, 30 Ağustos 1324/ 12 Eylül 1908.
50 İttihâd ve Terakki, 7 Eylül 1324 / 20 Eylül 1908,
51 Hukuk-u Umumiye, 31 Kânun-i sani 1324 / 13 Şubat 1909.
52 BOA, DH. MUİ. Dosya No: 43 Gömlek No: 10.
53Terakki-i Maârif ve İttihâd-ı Muallimin Cemiyeti Nizâmnâmesi, Hüdavendigâr Vilâyeti Matbaası, 1325, s. 2. Bu

tarih cemiyetin tüzüğünde ve mühründe kullanılan tarihtir.

tarihinden itibaren mevki-i icraya vaz edilir” ifadesinden de anlaşılacağı üzere cemiyet 27 Ağustos 1910 tarihinde

kurulmuştur. Bu durumda yaklaşık bir yıl önce kurulan Terakki-i Maârif ve İttihâd-ı Muallimin Cemiyetini Bulgar

İttihâd-ı Muallimin Cemiyetinin bir şubesi olarak kabul etmek mümkün değildir.
55 Ertuğrul, 10 Temmuz 1326/ 23 Temmuz 1910.

meslekte adaletsizlik hükümfermadır. Biz biçare muallimler artık amele ücretiyle çalışamayız.

Hukuk-u sariha-i meşruamızı kanun dairesinde aramakta muzdar kaldığımızdan evvel emirde

kuvve-i neşriyenin nazar-ı dikkatini celbetmek üzere arz-u hal ederiz.”
59

58 BOA. BEO, Dosya No: 3779 Gömlek No: 283402.
59

Sabah, 1 Haziran 1326 / 14 Haziran 1910; Muhâcir, 5 Haziran 1326 / 18 Haziran 1910.

Terakki-i Maârif ve İttihâd-ı Muallimin

Cemiyeti’nin Mührü

kongrede yapılması düşünülen liva kongresi için delege seçimi yapıldığı bilinmektedir.
61

Kaza

kongresinden çok kısa bir süre sonra da Bursa’ya bağlı kazalardan gelen murahhasların da

katıldığı bir liva kongresi toplanmıştır. Cemiyet reisi Hacı Mustafa Efendi’nin öğretmenlik

60 Muhacir, 16 Haziran 1326 / 29 Haziran 1910.
61 Ertuğrul, 3 Temmuz 1326 / 16 Temmuz 1910.

Maârif Nezâretinin “hukuk ve salahiyet-i kanuniyesine” müdahale amacı taşıdığını bildirmiştir.

29 Haziran 1910 tarihinde de sadaretten Dâhiliye ve Maârif Nezâretlerine gönderilen resmî

yazıda Bursa’da kurulan Terakki-i Maârif ve İttihâd-ı Muallimin Cemiyetinin “tarz-ı teşekkülü

62 Ertuğrul, 10 Temmuz 1326/ 23 Temmuz 1910.
63 2 Şubat 1910 tarihli Muhacir gazetesi, Terakki-i Maârif ve İttihâd-ı Muallimin Cemiyetinin İstanbul şubesinin

kurulduğunu okurlarına aktarmıştır.
64 Cemiyetler Kanununun ilgili maddesi şöyledir: “Ahkâm-ı kavanine ve adab-ı umumiyeye mugayir bir esas-ı gayr-i

mualliminin temin-i terakki ve sairesini tekeffül etmek için nezâret-i aidesi nezdinde teşebbüsatta bulunmak, maârif

için para almak gibi ahkâm-ı kavanine münâfi mevad olduğu bunun ise cemiyetler kanununa gayr-i muvafık

bulunduğu cihetle mezkûr cemiyetin tasdiki câiz olamayacağının vilâyete tebliğinin” kararlaştırıldığını okurlarına

duyurmuştur. (Sabah, 17 Haziran 1326 / 30 Haziran 1910.)

BOA, DH. İD. Dosya No: 132 Gömlek No: 6.

Muhâcir gazetesi cemiyetin ilim ve irfan sahibi kişiler tarafından kanunlara uygun bir şekilde kurulduğunu ve

hükûmetin de cemiyeti tanındığını ifade ederek yaşanan bu durumun meşrutiyete uygun olmadığını belirtmiştir.

(Muhâcir, 26 Haziran 1326 / 9 Temmuz 1910.)